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درگذشت استاد »عبدالعلی قوام«
پژوهشگر  مترجم،  قوام،  عبدالعلی 
و استاد علوم سیاسی، در ۷۸ سالگی 
از دنیا رفت.  خانه اندیشمندان علوم 
انسانی با اعلام این خبر نوشته است: 
»دکتر عبدالعلی قوام استاد برجسته 
و ممتاز رشته علوم سیاسی و روابط 

بین‌الملل صبح دیروز )سه‌شنبه، نهم خردادماه( آسمانی شد. دکتر قوام در طول 
چهار دهه فعالیت علمی خویش، ده‌ها اثر فاخر تولید و نقشی بی‌نظیر و بی بدیل 
در تقویت و غنای ادبیات رشته روابط بین‌الملل در ایران ایفا کرد. بدون تردید 
غم فقدان این استاد فرهیخته برای استادان و دانشجویان علم سیاست در ایران 
بسیار سنگین و گران خواهد بود.« سیدعبدالعلی قوام زاده ۱۳۲۴ در قزوین بود. 
او در سال ۱۳۴۳ وارد مقطع کارشناسی علوم سیاسی دانشگاه ملی ایران شد و در 
سال ۱۳۴۷ از این دانشگاه مدرک گرفت. سپس به دانشگاه ایلینوی آمریکا رفت 
و در سال ۱۳۵۲ با مدرک کارشناسی ارشد »اداره امور دولتی« از این دانشگاه 
فارغ‌التحصیل شد. او پس از آن به انگلستان رفت و پس از گرفتن دومین مدرک 
کارشناسی ارشد خود در دانشگاه آبردین در رشته »تئوری اجتماعی و سیاست 
عمومی« در سال ۱۳۵۴ در همان دانشگاه ادامه تحصیل داد و در سال ۱۳۵۷ 
با مدرک دکتری علوم سیاسی فارغ‌التحصیل شد. قوام پس از فارغ‌التحصیلی به 
ایران بازگشت و به عضویت هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی درآمد. او همزمان 
ریاست مرکز آموزش و پژوهش سازمان‌های محلی و شهرداری‌های کشور را نیز بر 
عهده گرفت و تا سال ۱۳۵۹ در این سمت باقی ماند. قوام از سال ۱۳۶۶ تا ۱۳۸۲ 
مدیریت گروه علوم سیاسی و روابط بین‌الملل دانشگاه شهید بهشتی را برعهده 
داشت. کتاب »اصول سیاست خارجی و سیاست بین‌الملل« نوشته عبدالعلی قوام 
در سال ۱۳۷۰ در مراسم کتاب سال به عنوان اثر برگزیده معرفی شد. »دیالوگ 
میان روابط بین‌الملل و حقوق بین‌الملل در آغاز هزاره سوم: یک مطالعه بین 
رشته‌ای«، »مبانی دیپلماسی: چگونگی مطالعه روابط میان دولت‌ها«، »تحولات 
سیاسی و اجتماعی اروپای شرقی تا ۱۹۴۵«، »اهمیت و مسائل حوزه اقیانوس آرام« 
با همکاری مریم دفتری، »اصول سیاست خارجی و سیاست بین‌الملل«، »توسعه 
سیاسی و تحول اداری«، نقد نظریه‌های نوسازی و توسعه سیاسی«، »سیاست‌های 
مقایسه‌ای«، »چالش‌های توسعه سیاسی«، »جهانی شدن و جهان سوم«، »روابط 
بین‌الملل: نظریه‌ها و رویکردها«، »از منازعه تا همبستگی: بررسی روابط بین‌المللی 
خاورمیانه از منظر مکتب انگلیسی« با همکاری احمد فاطمی‌نژاد، »اتحادیه اروپا: 
هویت، امنیت و سیاست« با همکاری داود کیانی، »دولت‌سازی، ملت‌سازی و نظریه 
روابط بین‌الملل« با همکاری افشین زرگر، »سیاست‌شناسی: مبانی علم سیاست«، 
»نظریه روابط بین‌الملل: پیشینه و چشم‌انداز« با همکاری احمد فاطمی‌نژاد و سعید 
شکوهی، »روند دولت‌سازی و ملت‌سازی در قفقاز جنوبی« با همکاری افشین زرگر 

و »دین و نظریه روابط بین‌الملل« از جمله کتاب‌های به جامانده از اوست.

ویژه

تحلیل عمانی از سفر سلطان هیثم به تهران
»عوض بن عمر باقویر« تحلیلگر مسائل سیاسی و استراتژیک عمانی در 
سخنانی درباره سفر سلطان عمان به ایران گفت: سفر »هیثم بن طارق آل 
سعید« سلطان عمان به ایران دارای ابعاد بسیاری از جمله ازسرگیری روابط 

تهران و قاهره است.
به گزارش ایرنا، عوض بن عمر باقویر در گفت‌وگو با رادیو »الشبیبه« عمان 
در این باره اظهار داشت: سفر سلطان عمان به ایران یکی از سفرهای بسیار 
مهم و راهبردی به شمار می‌رود و به دلایلی ضروری و مهمی صورت گرفته 
است؛ چراکه ایران یک کشور همسایه عمان بوده و تاریخ مشترک طولانی 
دارند و تنگه هرمز، گذرگاه دریایی مهم و شریان صادرات نفت جهان به اروپا، 

آسیا و آمریکا است.
وی افزود: پرونده‌های این سفر متنوع و مهم هستند و شامل روابط 
دیپلماتیک دو کشور، حل و فصل و آرام کردن بحران‌های منطقه به‌ویژه 
روابط مهم مصر و ایران و نزدیک کردن دو کشور برادر به منظور ارتقای 

امنیت و ثبات در منطقه خاورمیانه می‌شود.
این تحلیلگر سیاسی عمانی همچنین تصریح کرد: پرونده یمن، بحران 
سخت آن و جنگی که هشت سال پیش آغاز شد، در چارچوب اقدام ملی 
عمان قرار می‌گیرد، چرا که یمن همسایه عمان است و باید آرامش و ثبات در 
مناطق مرزی این کشور برقرار شود و بازگشت روابط عربستان و ایران به روال 

عادی، یمن را وارد مسیر صلح کرد.
باقویر گفت: موضوعات راهبردی زیادی میان عمان و ایران از جمله قاچاق، 
تروریسم و راهزنان در منطقه تنگه هرمز که یکی از مناطق حساس جهان 
است، وجود دارد، بنابراین باید هماهنگی مشترکی میان تهران و مسقط 

وجود داشته باشد.

تایید تحریم‌های ضد ایرانی در پارلمان اوکراین
پارلمان اوکراین اعلام کرد که طرحی مبنی بر اعمال تحریم‌های ۵۰ ساله 
علیه ایران را تایید کرده است. به گزارش روزنامه اوکراینسکا پراودا، ورخوونا رادا 
)پارلمان اوکراین( روز دوشنبه تصمیم شورای ملی و دفاعی این کشور مبنی بر 
اعمال تحریم علیه ایران را تایید کرد. به نوشته این روزنامه، پارلمان این کشور 
پیش‌نویس قانون شماره ۹۳۳۳ در رابطه با اعمال تحریم‌های اقتصادی بخشی و 
دیگر تدابیر محدودکننده علیه ایران برای پنجاه سال را پذیرفته است. این طرح 
با ۳۲۸ رای موافق به تصویب پارلمان اوکراین رسیده است. به گزارش ایسنا، 
آندری یرماک، رئیس ستاد ریاست جمهوری اوکراین روز گذشته اعلام کرد 
که ولودیمیر زلنسکی، رییس جمهور این کشور در ادامه ادعاهایش علیه ایران 
مبنی بر حمایت نظامی از روسیه در جنگ اوکراین، طرحی را برای تحریم ۵۰ 
ساله ایران به پارلمان این کشور ارائه کرده است. کی‌یف و متحدان آن مدعی 
هستند که ایران با ارائه تسلیحات نظامی از جمله پهپادهای جنگی به روسیه از 
جنگ آن علیه اوکراین حمایت می‌کند. با تصویب این طرح، حمل‌ونقل کالاهای 
ایرانی از طریق اوکراین و استفاده از حریم هوایی آن ممنوع شده و تحریم‌هایی 
در زمینه تجاری، مالی و فناوری علیه ایران و شهروندان آن اعمال خواهد شد. 
ادعای کی‌یف از سوی مقامات ایران و روسیه رد شده است. روسیه تاکید کرده 
است، برخلاف اوکراین که از تسلیحات متحدان خود در این جنگ استفاده 
می‌کند، مسکو متکی به صنایع نظامی و دفاعی ساخت داخل است. مقامات ایران 
که خواستار ارائه مستندات برای اثبات این ادعا در چارچوب بررسی‌های تیم‌های 
فنی و کارشناسی شده بودند، تاکید کرده‌اند که از هیچ یک از طرفین این جنگ 
حمایت نمی‌کنند. وزارت امور خارجه ایران در تازه‌ترین موضع‌گیری نسبت به 
ادعاهای زلنسکی علیه ایران یادآور شد که »جمهوری اسلامی ایران همواره اعلام 
کرده که مخالف جنگ اوکراین و استمرار آن است و از درد و رنج مردم اوکراین 
بسیار متأسف است و بر ضرورت یافتن راهکاری سیاسی برای پایان بخشیدن به 
آن در سریعترین زمان ممکن تاکید دارد و آماده است برای تحقق آن مساعدت 
نماید.« تکرار ادعاهای رئیس جمهور اوکراین علیه  ایران از سوی سخنگوی 
وزارت امور خارجه »هم‌نوازی با جنگ تبلیغی و رسانه‌ای محور ضدایرانی علیه 
دولت و ملت ایران است« تلقی شد که »با هدف جلب هر چه بیشتر کمک‌های 
تسلیحاتی و مالی کشورهای غربی صورت می‌گیرد.« دستگاه دیپلماسی ایران 
می‌گوید، »طفره رفتن طرف اوکراینی از مذاکرات کارشناسی با طرف ایرانی به 
منظور بررسی ادعاها، مؤید بی‌پایه بودن آن‌ها و وجود اهداف و انگیزه‌های خاص 

سیاسی در ورای این گونه اتهام‌زنی‌ها علیه جمهوری اسلامی ایران است.«

کنایه سخنگوی وزارت‌امورخارجه به اروپا
سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: برخلاف شعارهای حقوق بشری 
پارلمان اروپا، جای تأسف است که برخی اعضای آن با چشم بستن بر کارنامه 
سیاه قاتلان بیش از ۱۷ هزار نفر ایرانی، میزبان سرکرده فرقه‌ای تروریستی 

شده‌اند. حقوق بشرچه نسبتی با حمایت از تروریست‌ها دارد؟
به گزارش ایرنا، ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه در حساب 
کاربری خود در توئیتر نوشت: »برخلاف شعارهای حقوق بشری پارلمان اروپا، 
جای تأسف است که برخی اعضای آن با چشم بستن بر کارنامه سیاه قاتلان 
بیش از ۱۷ هزار نفر از کودکان، زنان، مردان، دولتمردان و نمایندگان ملت 
ایران در مجلس، میزبان سرکرده فرقه‌ای تروریستی شده‌اند. حقوق بشر چه 

نسبتی با حمایت از تروریست‌ها دارد؟!«
گفتنی است پارلمان اروپا اخیرا میزبان سرکرده گروهک تروریستی 
منافقین بوده است. این اقدام پارلمان اروپا با واکنش ناصر کنعانی سخنگوی 

دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران روبرو شد.

دیدگاه 

پولیتیک

رویداد

گروه سیاسی: به موازات شایعات درباره 
احتمال توافق موقت‌هسته‌ای بین ایران و 
آمریکا ذیل حل مشکلات با آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی، تازه‌ترین گزارش رافائل گروسی 
روز سه‌شنبه در اختیار ۳۵ عضو شورای حکام 
قرار گرفته‌است. فعلا از محتوای این گزارش 

خبری درز پیدا نکرده‌ است. 
دور جدید نشست شورای حکام آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی، پانزدهم خرداد در وین 
آغاز خواهد شد. در این نشست که تا روز جمعه 
ادامه دارد طیف مختلفی از مسائل هسته‌ای و 
موضوعات اجرایی آژانس، در دستور کار قرار 

دارد.
طبق برنامه اعلام شده راستی آزمایی 
و بازرسی فعالیت‌های اتمی ایران در پرتو 
قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل 
متحد و اجرای توافقنامه پادمان از موضوعات 

عنوان شده در دستور کار اعضای شورا است.
در نشست دور قبل، غرب با محوریت 
سه کشور انگلیس، فرانسه و آلمان امیدوار 
بود که با مانور درباره گزارش تحریک آمیز 
و ادعایی نشریه آمریکایی بلومبرگ، مبنی بر 
کشف ذرات نزدیک به سطح مورد نیاز برای 
تولید ساح اتمی در ایران، قطعنامه جدیدی 
را در این نشست علیه تهران صادر کند. اما 
در آستانه برگزاری اجاس، اختلافاتی در 
اردوگاه طرف‌های غربی گزارش و قرار شد که 
تصمیم‌گیری نهایی در این زمینه پس از سفر 

مدیرکل آژانس به ایران صورت گیرد.
بیانیه‌ مشترک و توافقاتی که در پی سفر 
مدیرکل آژانس به تهران برای رفع‌ و رجوع 
مسائل پادمانی منتشر شد، محاسبات غرب 
را برای جوسازی علیه ایران برهم زد و در 
واقع صحنه اجلاس دور قبل شورای حکام را 

برخلاف انتظار آن‌ها پیش‌برد.
رافائل گروسی مدیرکل آژانس طی سخنانی 
در شورا، از توافقات بعمل آمده با ایران ابراز 
خرسندی کرد و گفت که امیدوار است 
برگزاری جلسات فنی به حل و فصل مسائل 
پادمانی منجر شود.وی همچنین طی نشستی 
با خبرنگاران تذکر داد که از گمانه‌زنی و 
فضاسازی درباره برنامه هسته‌ای ایران پرهیز 
کرده و اطلاع رسانی درباره مسائل فنی را به 

این سازمان محول کنند.

البته در نشست دور قبل، اطراف غربی 
با صحنه‌گردانی رژیم صهیونیستی به تکرار 
اتهام‌زنی علیه برنامه‌ هسته‌ای ایران ادامه داده 
و مطالب جهت‌داری را با هدف جوسازی علیه 

ایران مطرح کردند.
حالا خبرگزاری مهر به نقل از منابع آگاه از 
حل و فصل دو موضوع اختلافی میان ایران و 
آژانس بین المللی انرژی اتمی خبر داده است. 
این خبرگزاری دو موضوع مذکور را پرونده یکی 
از مکان‌های ادعایی مطروحه آژانس موسوم 
به آباده و نیز موضوع کشف ذرات اورانیوم با 
غنای ۷/۸۳ عنوان کرده است. آژانس پیش از 
این درمورد سه سایت در ایران ادعاهایی در 
خصوص کشف ذرات اورانیوم مطرح کرده بود. 

میانجی‌گری عمان 
روزنامه عمان دیلی در گزارشی درخصوص 
سفر هیثم بن طارق، پادشاه این کشور به تهران 
نوشت: سفر سلطان هیثم بن طارق به تهران روز 
گذشته به پایان رسید و همانطور که انتظار می 
رفت این سفر تاریخی موفقیت‌های گسترده‌ای 
در زمینه‌های مختلف به ویژه زمینه سیاسی به 

همراه داشت.
از جمله مسائل موفقیت آمیز در این سفر که 
به طور مستقیم اعلام شد مساله بازگشت روابط 
ایران و مصر است که ایران از آن استقبال کرد، 
این خبر برای منطقه بسیار مهم است زیرا مصر 

جایگاه ویژه ای در جهان عرب دارد.
موفقیت دیگر در این سفر که در مرحله 

آتی اعلام خواهد شد متعلق به موضوع هسته 
ای ایران است که علیرغم اینکه شرایط جهانی 
نیازمند به نتیجه رسیدن در این زمینه در سریع 
ترین وقت ممکن است اما مذاکرات هسته ای 
با مشکلات زیادی مواجه شده بود. مرحله آتی 
نیازمند انعطاف بیشتری از سوی ایران و جامعه 

بین‌المللی به ویژه آمریکا است.
در این گزارش آمده است: این‌ها همان 
مسیرهایی هستند که دنیا از دیپلماسی عمان 
انتظار دارد و سلطان عمان آن را ترسیم و در 
پیش گرفته و همواره موفقیت‌های زیادی به 

ارمغان آورده است.
انتظار برای گزارش گروسی

کوروش احمدی، دیپلمات پیشین ایران در 

سازمان ملل در گفت و گو با »انتخاب«، خبر 
حل و فصل دو موضوع میان ایران و آژانس از 
جمله غنی سازی ۸۳ درصدی و موضوع سایت 
آباده که خبرگزاری مهر آن را منتشر کرده، 
گفت: در مورد غنی سازی در سطح ۸۳ و 
خرده‌ای درصد ایران از ابتدا اعلام کرده بود که 
این میزان غنی سازی اتفاقی بوده است و برای 
تولید و ذخیره سازی انجام نگرفته است. نتیجتا 
یک اشتباه فنی بوده و اورانیوم با چنین غلظتی 
ذخیره‌سازی نشده است؛ یعنی اصل اینکه چنین 
اتفاقی افتاده بود را ایران پذیرفته و توضیح قابل 
قبولی نیز ارائه کرده بود. با توجه به توضیحی 
که ایران در این باره داد و نشانه‌ای از ذخیره 
سازی اورانیوم غنی سازی شده ۸۳ درصدی 
وجود ندارد، مسئله باید قابل حل می‌بود. او 
ادامه داد: در مورد آباده هم که صحبت از انجام 
فعالیت‌هایی در آن در سال‌های خیلی دور بوده، 
سوال آژانس این بود که اقلام و مواد و تجهیزات 
مورد استفاده در آن سایت چه شده‌اند و کجا 
هستند. کارشناسان آژانس در سال ۲۰۱۹ با 
اجازه‌ای که ایران داده بود از این منطقه بازدید 
کردند و مدعی شدند که ذرات اورانیوم ناشی از 
کار انسانی در آنجا پیدا کرده‌اند و در این رابطه 
توضیح خواسته بودند. ایران هم توضیح داد که 
ما فعالیت هسته‌ای نداشته‌ایم و شاید جاسازی 
مواد از سوی صهیونیست‌ها و ایادی آن‌ها در 
آژانس یا دشمنان صورت گرفته باشد. آژانس 
این توضیحات را قبول نمی‌کرد، اما الان که خبر 
بسته شدن این پرونده آمده است خبر خوبی 
است. وی در خصوص تاثیر حل شدن این دو 
موضوع بر روند جلسه هفته آینده شورا حکام 
اظهار داشت: قطعا این اتفاق تاثیر مثبت دارد و 
پیشرفت مفیدی است. باید دید این دو موضوع 
چگونه در گزارشی که مدیرکل آژانس به شورا 
حکام خواهد داد منعکس خواهد شد. ولی به هر 
حال پیشرفت بزرگی است و روی کاهش تنش 
میان ایران و آژانس تاثیر می‌گذارد. به احتمال 
خیلی زیاد دو سایت دیگر هم که مباحثی مشابه 
مباحثه سایت آباده در مورد آنها مطرح بوده نیز 
باید به همین ترتیب تحت بررسی بوده باشد. اگر 
پیشرفتی در این دو مورد نیز حاصل شود، قطعا 
فرصتی فراهم می‌شود که روی موضوعات دیگر 
نیز کار شود. البته باید صبر کرد تا جزئیات آن 

منتشر شود و گزارش آژانس را ببینیم.

شورای حکام گزارش گروسی را دریافت می‌کند

گمانه‌زنی درباره حل و فصل  اختلاف ایران و آژانس

انتشار دوباره خبر احتمال آزادسازی اموال بلوکه شده ایران در کره جنوبی

احتمال آزادسازی ۷ میلیارد دلاری که چند بار آزاد شده!
گروه سیاسی - هدیه گل‌محمدی: 
نزدیک به دو سال است که شایعه آزادسازی 
هفت میلیارد دلار پول بلوکه شده ایران در کره 
جنوبی به عنوان خبری موثر در وضعیت کشور 
مورد بهره‌برداری قرار می‌گیرد؛ برای شوک دادن 
به بازار ارز، برای تبلیغ توانایی سیاست خارجی 
دولت، برای اثبات ضعف آمریکا، برای تحت تاثیر 
قرار دادن موضوعاتی چون اشتباه استراتژیک 
در برابر طالبان و...! هفت میلیارد دلاری که اگر 
تحریم‌ها نبود، ده‌ها برابر آن در کمتر از یکسال 
به دست می‌آمد اما حالا سال‌هاست که با انواع 
روش‌ها؛ از تهدید گرفته تا تقاضا درخواست 
مقامات ایرانی سعی می‌کنند آن‌را آزاد کنند تا 
بخشی از مشکلات اقتصادی داخل کشور را حل 

کنند و نمی‌توانند.
در واقع تلاش برای آزاد سازی منابع ارزی 
ایران در خارج از کشور، موضوعی است که 
بیش از پنج سال است ادامه دارد. مسدود شدن 
دارایی‌های ایران، حاصل تحریم‌های بانکی 
است که آمریکا برای ایران وضع کرده و دست 
بسیاری از کشورها را برای انتقال طلب ایران 
بابت صادرات عمدتا نفتی را بسته است. یکی 
از مهمترین بدهکاران کره جنوبی است که بارها 
تلاش شده که 7 میلیارد دلار بدهی اش را به 
نحوی با ایران تسویه کند. این کشور زمانی 
دومین وارد کننده بزرگ نفت از ایران بود اما 
پس از آن که در سال 1397 بدهی ایران را 
تسویه نکرد، صادرات نفت ایران به این کشور 
قطع شد. کشورهای دیگری از جمله عراق، 
هند، ژاپن و ... هم هستند که ایران طلبهایی 

بابت فروش نفت از آنها دارد و این بدهی تسویه 
نشده است. موضوع برگشت پول نفت یکی از 
مهمترین مسائلی است که باعث تلاش ایران 
برای احیای برجام بوده است اما حالا مدتهاست 
که دیگر خبری از احیای برجام نیست؛ آخرین 
تلاش در این خصوص، سال گذشته با اطلاع 
غلطی که مشاوران درباره زمستان سخت اروپا 

دادند به باد رفت!
فروردین ماه سال گذشته در روزهایی که 
چندان خبری از مذاکرات وین نیست و حتی 
برخی رسانه‌ها سعی دارند به بن بست رسیدن 
این مذاکرات را القا کنند، خبر می‌رسد که 
هفت میلیارد دلار از پول‌های بلوکه شده ایران 
آزاد خواهد شد. خبرگزاری دولتی ایرنا که در 
آن زمان این خبر را منتشر کرد، البته سعی 
کرد که آن را بی ارتباط به مذاکرات برجام و 
احیای برجام جلوه دهد و آزادسازی این اموال را 
حاصل توافقی مجزا قلمداد کند. این خبرگزاری 
نوشت: یک مقام بلندپایه منطقه‌ای به تهران 
سفر خواهد کرد که یکی از اهداف این سفر، 
نهایی کردن سازوکار آزادسازی ۷ میلیارد دلار از 

ارزهای مسدودی ایران است.
در این خبر که به نقل از یک منبع آگاه در 
بانک مرکزی منتشر شد، عنوان شده بود که  ۷ 
میلیارد دلار از ارزهای مسدودی ایران با توافق 
امضاشده، به طور انتقال بانکی به حساب‌های 

ایران واریز خواهد شد.
بر اساس توافق صورت گرفته با برخی 
کشورهای طرف قرارداد ایران، چارچوب لازم 
برای رفع مسدودی بخش قابل توجهی از منابع 
ارزی مسدودشده کشور، مشخص و مورد توافق 

قرار گرفته است.
پس از انتشار این خبر، بعضی خبرگزاری‌ها 
خبر دادند که سخنگوی وزارت خارجه از چنین 
سفری اظهار بی اطلاعی کرده است اما ساعتی 
بعد اعلام شد که او هم تائید کرده که هیأتی 
عالی‌رتبه در این زمینه تا پایان فروردین به 
تهران سفر می‌کند و به‌زودی بخشی از منابع 

ایران آزاد می‌شود.
در آن زمان برخی رسانه‌های عربی اعلام 
کردند که وزیر خارجه عمان سه شنبه به ایران 
سفر خواهد کرد و آزادسازی ۷ میلیارد کره 

جنوبی را از اهداف این سفر عنوان کردند.
یک هفته پس از اعلام با آب و تاب این خبر، 
در پایان فروردین ۱۴۰۱ مشخص شد که این 
خبر دقیق نبوده و خبری از این پول نیست. 
در آن زمان با تکذیب موضوع توسط آمریکا 
این شائبه پیش آمد که داستان، تنها نوعی فضا 
سازی برای تاثیرگذاری روی بازار ارز بوده است.

اما داستان به همین جا ختم نشد. دقیقا یک 
هفته پس از انتشار آن خبر، گویی قرار بود به 
نوعی دیگر افکار عمومی سرگرم شوند؛ و در 

همین راستا، روزنامه کیهان در آخرین روزهای 
فروردین با ادعای اینکه »قرار است طلب ۷ 
میلیارد دلاری ما از کره جنوبی در مقابل آزادی 
سه تن از جاسوسان کهنه‌کار که به طور مشترک 
در خدمت سرویس‌های اطلاعاتی آمریکا و 
انگلیس و اسرائیل بوده‌اند، به ایران پرداخت 
شود« ظاهرا به مخالفت با این موضوع پرداخت 
و نوشت: »چرا باید کشورهایی که تحریم‌های 
آمریکا علیه ایران را عملیاتی و اجرا می‌کنند، از 
عواقب این اقدام غیرقانونی و پلشت خود در امان 
باشند؟! مثلًا چرا باید کشوری مانند کره جنوبی 
۷ میلیارد دلار دارایی ایران را مسدود کرده و از 
پرداخت آن تنها به این علت که آمریکا موافق 
نیست، خودداری کند؟! این کار کره جنوبی با 
راهزنی دریایی چه فرقی دارد؟! و در حالی که 
ایران اسلامی از اهرم‌های قدرتمندی برای مقابله 
برخوردار است، چرا باید به این زورگویی‌ها تن 
بدهیم؟! ما می‌توانیم و باید تنگه هرمز را به روی 
کشتی‌های تجاری و نفتکش‌های کره جنوبی 
و تمامی شناورهایی که برای کره جنوبی کالا 
حمل می‌کنند و یا از مبدا کره جنوبی بارگیری 
کرده‌اند ببندیم و مادام که ۷ میلیارد دلار طلب 
کشورمان را پرداخت نکرده‌اند به آنها اجازه تردد 
از تنگه هرمز را ندهیم.« این نوشته احتمالا برای 
توجیه پوچ درآمدن خبر آزادی 7 میلیارد دلار 
ایران تهیه شده بود اما باعث اعتراض مقامات 

کره‌ای شد و وزارت امور خارجه کره جنوبی 
اعلام کرد: معاون وزیر امور خارجه این کشور 
سفیر ایران در سئول را به خاطر گزارش روزنامه 

کیهان فراخوانده است.
پس از آن دو سه بار دیگر هم در سال گذشته 
داستان آزادسازی ۷ میلیارد شنیده شد و کار به 
جایی رسید که هر بار اختلالی در بازار ارز پیش 
می‌آمد، طنازان فضای مجازی می‌گفتند که 
وقت آن است که یکبار دیگر شایعه آزاد سازی 

۷ میلیارد دلار را سر زبانها بیاندازند!
حالا ۱۳ ماه پس از آن داستان تاریخی، در 
حالی که چند روز قبل شاه عمان به ایران آمده 
بود، یکبار دیگر خبرگزاری دولتی ایرنا، این بار 
به نقل از منابع خارجی خبر از آزادی ۷ میلیارد 
دلار دارایی ایران در کره جنوبی می‌دهد! این 
خبرگزاری عنوان کرد که یک رسانه کره جنوبی 
به نقل از منابع دولتی و دیپلماتیک این کشور 
نوشت: سئول و واشنگتن به دنبال راهی برای 
آزادسازی هفت میلیارد دلار پول مسدود شده 

ایران نزد کره جنوبی هستند.
در این خبر آمده: این اقدام می تواند به 
کره جنوبی در از سرگیری روابط اقتصادی 
اش با ایران کمک کند ضمن اینکه به جو 
بایدن رئیس جمهوری نیز در رقابت انتخابات 
ریاست جمهوری پیش روی این کشور کمک 
خواهد کرد. منابع دولتی و دیپلمات کره 
جنوبی اعام کردند مقامات کره جنوبی و 
آمریکا  با یکدیگر در مذاکرات به ریاست 
 آمریکا برای آزادسازی دارایی‌های مسدود شده 

ایران همکاری می‌کنند.

مدیرکل خلیج فارس وزارت خارجه گفت: برای فعال 
شدن »موافقتنامه عشق آباد« که ترانزیت بین ایران، عمان، 
ترکمنستان و ازبکستان هست گفت‌وگوهای جدی میان 
تهران و مسقط صورت گرفته است و امیدواریم در آینده 

شاهد فعال شدن این کریدور هم باشیم.
علیرضا عنایتی مدیرکل خلیج فارس وزارت امور خارجه 
در گفتگو با  ایرنا در خصوص دستاوردهای سفر سلطان 
عمان که به دعوت رسمی »آیت الله سید ابراهیم رئیسی« 
رئیس جمهور کشورمان سفری دو روزه را در صدر هیئتی 
بلندپایه به تهران داشت، اظهار کرد: مناسبات ایران و عمان 
پس از سفر سال گذشته دکتر رئیسی به سلطنت عمان 
و امضای چندین سند همکاری، نسبت به گذشته شتاب 
گرفته است و طرفین بر این اساس در سطوح مختلف 

همکاری‌های خود را توسعه و تعمیق دادند.
وی گفت: حجم تبادل تجاری ایران و عمان در سال 

گذشته به »۲ میلیارد دلار« افزایش پیدا کرد.

مدیرکل خلیج فارس وزارت امور خارجه با بیان اینکه در 
زمینه حمل و نقل و کشتیرانی هم ما شاهد پیشرفت‌هایی 
میان دو طرف بودیم، تصریح کرد: یکی از نکات مهمی که 
در سفر آقای دکتر رئیسی و همچنین سفر سلطان عمان 
به ایران مورد توجه بوده و هست موضوع »حمل و نقل و 
ترانزیت« است که گفتگوهای خوبی میان دو طرف صورت 

گرفته است.
عنایتی افزود: همچنین برای فعال شدن »موافقتنامه 
عشق آباد« که ترانزیت بین ایران، عمان، ترکمنستان و 
ازبکستان هست گفت‌وگو‌های جدی میان تهران و مسقط 
صورت گرفته است و امیدواریم در آینده شاهد فعال شدن 

این کریدور هم باشیم.
وی ادامه داد: در زمینه سرمایه گذاری، مناطق آزاد 
و انرژی هم در این سفر گفتگو میان دو هیئت ایرانی و 
 عمانی صورت گرفت و طرفین بر توسعه و تعمیق این 

همکاری‌ها تاکید داشتند.

سفیر جمهوری اسلامی ایران در عمان گفت: در چارچوب 
سیاست دولت برای اولویت دادن به همسایگان، شاهد رشد 
سه برابری مناسبات تجاری با عمان و رسیدن ارزش آن به 

حدود ۲ میلیارد دلار هستیم.
علی نجفی روز سه شنبه در خصوص دیدار روز گذشته 
سلطان عمان با رهبر معظم انقلاب اسلامی در جریان سفر 
دو روزه وی به تهران در صدر هیاتی بلند پایه، اظهار داشت: 
سفر سلطان عمان به ایران نخستین سفر وی به جمهوری 

اسلامی ایران در این مسئولیت به شمار می رفت.
وی گفت: دیدار در فضایی بسیار مثبت دوستانه و سازنده 
انجام شد و گفتگوهای بسیار خوبی میان دو طرف انجام 

گرفت.
سفیر جمهوری اسلامی ایران در عمان افزود: رهبر معظم 
انقلاب در این دیدار به نیکی از مرحوم سلطان قابوس یاد 
کردند و از روابط دوستانه و برادرانه ایران و عمان تمجید به 
عمل آوردند. نجفی ادامه داد: روابط میان ایران و عمان در 

بالاترین سطح خودش قرار دارد، این روابط بسیار ممتاز، 
مثال‌زدنی و الگویی از مناسبات جمهوری اسلامی ایران با 

یک کشور همسایه به شمار می‌رود.
وی تصریح کرد: خوشبختانه در سال‌های اخیر این 
مناسبات دوستانه که مبتنی بر اشتراکات تاریخی، فرهنگی 
و دینی و همینطور حُسن مناسبات همجواری دو کشور 
هست، روند رو به رشدی را طی کرده و به ویژه در حوزه 
مسائل تجاری که همواره این موضوع میان دو طرف مطرح 
بوده است. سفیر جمهوری اسامی ایران در عمان بیان 
داشت: ایران و عمان بر این موضوع تاکید دارند که مناسبات 
تجاری همپای روابط سیاسی رشد نکرده اما خوشبختانه در 
چارچوب سیاست اولویت قرار دادن همسایگان در دولت 
جمهوری اسامی ایران ما شاهد رشد چشمگیر مناسبات 
تجاری با عمان هستیم که در حدود ۳ برابر تبادلات 
 تجاری دو طرف افزایش پیدا کرده و به حدود ۲ میلیارد 

دلار رسیده است.

مدیرکل خلیج فارس وزارت خارجه خبر داد

تدارک فعالیت کریدور ایران، عمان، ترکمنستان و ازبکستان  
سفیر ایران در مسقط  خبر داد

رشد 3 برابری تبادلات تجاری ایران و عمان

منابع خبری ادعا کردند که عمار حکیم در 
سفرش به قاهره حامل پیام‌های ایران برای از 

سرگیری روابط با مصر است.
به گزارش ایسنا، منابع سیاسی عراقی در 
گفت‌وگو با روسیاالیوم به جزئیات سفر عمار 
حکیم، رهبر جریان حکت ملی عراق به قاهره 

و دیدار با مقامات ارشد مصر پرداختند.
این منابع با اشاره به چند نشست امنیتی 
میان مسئولان ایرانی و مصری در بغداد 
اعلام کردند که عمار حکیم پیام ایران برای 
از سرگیری روابط با مصر را به عبدالفتاح 

سیسی، رئیس جمهور این کشور منتقل 
کرده است. منابع عراقی افزودند که پیام 
ایران مثبت بوده است و پاسخ عبدالفتاح 
سیسی در این خصوص نیز مثبت بوده است.

بر اساس این گزارش، همزمان با سفر 
هیثم بن طارق، پادشاه عمان به تهران و 
دیدار با مقامات ارشد کشورمان سید عمار 
حکیم به قاهره سفر کرد و با مقامات این 

کشور دیدار و گفت‌وگو کرد.
رهبرمعظم  خامنه‌ای  آیت‌الله  حضرت 
انقلاب اسامی صبح روز دوشنبه در دیدار 

»هیثم بن طارق آل سعید« سلطان عمان و 
هیات همراه، با اشاره به مذاکرات طرف‌های 
ایرانی و عمانی، خاطر نشان کردند: نکته مهم 
آن است که این مذاکرات تا رسیدن به نتایج 
محسوس، به صورت جدی پیگیری شود و در 

نهایت ارتباطات گسترش یابد.
رهبر انقلاب اسامی با اشاره به اظهارات 
سلطان عمان مبنی بر تمایل مصر برای از 
سرگیری روابط با جمهوری اسلامی ایران، 
تاکید کردند: ما از این موضع استقبال 

می‌کنیم و مشکلی در این زمینه نداریم.

راشاتودی خبر داد

انتقال پیام تهران به قاهره توسط حکیم

وزیر خارجه کشورمان از ارتباط مستقیم ایران با اتحادیه اروپا و ارتباط با 
آمریکا از طریق واسطه‌ها درخصوص موضوع هسته‌ای خبر داد.

به گزارش ایسنا، حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران در گفت‌وگو با 
روزنامه فرانسوی »فیگارو« تاکید کرد که نردیکی روابط ایران و عربستان 

تنها یک توافق تاکتیکی نیست.
وی گفت که ایران در زمینه گسترش روابط تجاری و اقتصادی با 

سعودی‌ها توافق کرده است.
حسین امیرعبداللهیان در بخش دیگری خاطرنشان کرد که برای توقف 

جنگ در یمن و انجام گفت‌وگو با تمام طرف‌های این کشور در ارتباط 
هستیم.

وزیر امور خارجه کشورمان همچنین گفت که روند دیپلماتیک و مذاکره 
با اتحادیه اروپا درخصوص موضوع هسته‌ای تداوم دارد.

امیرعبداللهیان خاطرنشان کرد که من با جوزپ بورل و همکارم علی 
باقری با انریکه مورا در زمینه موضوع هسته ای در ارتباط هستیم.

وی گفت که تبادل پیام‌ها میان تهران و واشنگتن از طریق واسطه‌های 
منطقه‌ای و حتی اروپایی ادامه دارد.

ادامه تبادل پیام بین ایران و آمریکا


